ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2018

Eliška Bílková

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Porodní asistence B5349

Eliška Bílková

Studijní obor: Porodní asistentka 5341R007

**HISTORIE PORODNÍ ASISTENCE V EVROPSKÉM
KONTEXTU**

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Magdaléna Ezrová

PLZEŇ 2018

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 29. 3. 2018

.....

Vlastnoruční podpis

ABSTRAKT

Příjmení a jméno: Bílková Eliška

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Historie porodní asistence v evropském kontextu

Vedoucí práce: Mgr. Magdaléna Ezrová

Počet stran: číslované 43

Počet stran: nečíslované 18

Počet příloh: 3

Počet titulů použité literatury: 26

Klíčová slova: porodní asistentka – historie – raný novověk – kompetence – porodní asistence

Souhrn:

Téma mé bakalářské práce je Historie porodní asistence v evropském kontextu. Jedná se o historicko-srovnávací práci, ve které je zmapován vývoj profese, pravomocí, povinností a postavení porodních asistentek na poli zdravotnickém i společenském, a to od prvopočátků po současnost, se zvláštním přihlédnutím k vývoji v 17. a 18. století, v období raného novověku. V práci je popsána osobnost, péče, vlastnosti a znalosti porodní asistentky, dále jsou připomenuty nejvýznamnější osobnosti porodní asistence a jejich pojetí ošetřovatelské péče o těhotnou, rodičku a šestinedělku. Práce se také zabývá základními rozdíly v přístupu a péči lékařů a porodních asistentek a připomíná evropské porodnické školy a zdravotnické instituce, ve kterých došlo spolu s vědeckým pokrokem k novému pojetí porodnictví.

ABSTRACT

Surname and name: Bílková Eliška

Department: Nursing and Midwifery

Title of thesis: History of midwifery in the European context

Consultant: Mgr. Magdaléna Ezrová

Number of pages: numbered 43

Number of pages: unnumbered 18

Number of appendices: 3

Number of literature items used: 26

Keywords: midwife – history – early modern period – competences – midwifery

Summary:

The topic of my bachelor thesis is related to History of midwifery in the European context. It is a historical-comparative thesis that explores the development of profession, competences, obligations and positions of midwives in the medical and social area from the beginning to the present with the particular reference to the development in the 17th and 18th centuries, in the early modern period. The thesis describes personality, care, qualities and knowledge of midwife, as well as the most significant persons in midwifery and their concept of nursing care of woman during pregnancy, labour and postnatal period. The thesis also deals with the basic differences in approach and care of doctors and midwives and includes European obstetric schools and health care institutions that have come, along with the scientific progress, with the new concept of obstetrics.

Předmluva

Dějiny byly vždy mým koníčkem. Proto mě zaujala možnost zpracovat historii porodní asistence formou bakalářské práce. Chtěla bych připomenout profesi tradičních porodních bab, které ač neměly žádné vzdělání, uměly si v mnoha situacích poradit pomocí velmi vyvinutého hmatu a poznatků, které jim předaly straší kolegyně. Práce a kompetence porodních bab byly v období raného novověku ovlivněny vstupem lékařů do porodnického odvětví. Z nezávislých porodních bab se tak postupem času staly podřízené pomocnice lékařů a takový stav můžeme sledovat i v současnosti. Prostřednictvím své bakalářské práce bych ráda připomněla momenty, které postupně formovaly podobu profese porodní asistentky.

Poděkování:

Děkuji Mgr. Magdaléně Ezrové za odborné vedení práce, poskytování cenných rad, materiálních podkladů a za vstřícný přístup a trpělivost.

OBSAH

| | |
|--|----|
| ÚVOD..... | 9 |
| 1 PORODNÍ ASISTENTKA | 11 |
| 1.1 Mezinárodní definice porodní asistentky | 11 |
| 1.2 Legislativa..... | 11 |
| 1.3 Výkon povolání a kompetence porodní asistentky | 12 |
| 1.4 Osobnost porodní asistentky | 13 |
| 2 PŘIROZENÝ POROD | 15 |
| 2.1 Definice přirozeného porodu | 15 |
| 2.2 Filozofie přirozeného porodu..... | 16 |
| 3 BABICKÉ ŘEMESLO | 18 |
| 3.1 Tradiční porodní báby | 18 |
| 3.2 Raný novověk a povinnosti porodních bab..... | 19 |
| 3.3 Nové požadavky na porodní báby | 20 |
| 3.4 Na scénu vstupují lékaři..... | 21 |
| 3.5 Systém výuky porodních bab..... | 23 |
| 4 ZMĚNY VE SPOLEČNOSTI | 25 |
| 4.1 Profesionalizace a medikalizace | 25 |
| 4.1.1 Akušéři | 26 |
| 4.2 Klinika | 27 |
| 4.3 Porodní báby vs. porodníci | 28 |
| 5 MODERNÍ PORODNICTVÍ A EVROPA | 30 |
| 5.1 Francie | 30 |
| 5.1.1 Hotel Dieu | 30 |
| 5.2 Anglie..... | 31 |
| 5.3 Německo | 32 |
| 6 PÍŠÍCÍ PORODNÍ BÁBY | 33 |
| 6.1 Justina Siegemund | 33 |
| 6.2 Anna Elisabeth Horenburg..... | 35 |
| 6.3 Barbara Wiedemann..... | 37 |
| 6.4 Příručky psané lékaři | 38 |
| 7 BABICTVÍ A PORODNICTVÍ V ČECHÁCH..... | 40 |
| 7.1 Porodnictví v habsburské monarchii..... | 40 |
| 7.1.1 Tereziánské a josefínské reformy | 41 |
| 7.1.2 Univerzitní výuka porodních bab | 41 |
| 7.2 Přelom 19. a 20. století | 42 |

| | | |
|-----|---|----|
| 7.3 | Meziválečné období a situace během II. světové války..... | 43 |
| 7.4 | Porodnictví v socialistickém Československu..... | 44 |
| 7.5 | Současný stav..... | 44 |
| | DISKUZE..... | 46 |
| | ZÁVĚR..... | 50 |
| | SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY | |
| | SEZNAM PŘÍLOH | |
| | PŘÍLOHY | |

ÚVOD

Individuální a komplexní péče porodních asistentek v období těhotenství, porodu a šestinedělí se těší stále větší oblibě. Nastávající maminky si v současné době stále více shánějí informace o průběhu těhotenství a změnách, které s ním souvisejí, o možnostech přirozeného porodu, o nejrůznějších alternativních metodách a sestavují si porodní plány. V některých případech, při sdílení svých přání a požadavků s okolím, však mohou narazit na nepochopení, bagatelizování či odmítnutí. V takové situaci může být nápomocná právě porodní asistentka, která poskytuje dostatek informací a je odborníkem na těhotenství, porod a šestinedělí a pomáhá ženám s péčí o novorozené dítě a lepším přijetím nové role matky. Porodní asistentka, která je osobou vnímavou, trpělivou, respektující a chápající a která v první řadě považuje těhotenství, porod a šestinedělí za přirozené procesy a významné, nezapomenutelné okamžiky v životě ženy a jejího partnera. Pro ženu tak porodní asistentka může představovat vítanou alternativu ke klasickému přístupu moderního porodnictví.

Rostoucí zájem o péči porodní asistentky provázají debaty o přirozeném porodu bez zbytečných zásahů, medikamentů a se zachováním intimity, o porodních domech, domácích porodech a nejrůznějších alternativních metodách. Jsou diskutovány kompetence a odpovědnost porodních asistentek a lékařů. Vedle klasického pojetí porodu, kdy hlavními hodnotami je zdravá žena a zdravé dítě a kdy je porod veden bez většího ohledu na prožitky ženy a zachování její intimity, stojí přirozený porod, který probíhá bez vnějších zásahů, ve své plné přirozenosti i s určitou mírou spirituality.

S prvními náznaky rozdílného přístupu k porodům u lékařů a porodních bab se setkáváme v raném novověku, v době Osvícenství, kdy se problematice porodů začali věnovat muži-lékaři a zasahovali tak do oblastí, které byly dříve doménou pouze porodních bab. Osvícenství přineslo nové pohledy na člověka a jeho zdraví, nové racionální poznatky vcházejí do popředí před dávné, zastaralé pověry. Došlo k rozvoji

[…]

a za jakých podmínek je možné vyhovět jejím porodním přáním, aby u ženy případně nedošlo ke zbytečnému zklamání. Pokud by žena měla zájem, porodní asistentky by měly být připraveny nabídnout alternativní možnosti řešení běžných obtíží, například pomocí fyto terapie, aromaterapie nebo těhotenských masáží. Pokud by bylo zapotřebí a vyžadoval to zdravotní stav ženy, odeslala by ji porodní asistentka k lékaři.

Každá žena by ideálně měla mít jednu porodní asistentku, kterou by znala a které by důvěřovala. Tato porodní asistentka by se ženou navázala kontakt již v průběhu těhotenství, prováděla by ženě těhotenskou poradnu, řešila běžné těhotenské neduhy, doprovodila ji k porodu do porodnice nebo porodního domu, kde by porod, pokud by byl jeho průběh fyziologickým, sama odvedla. Vedení porodu známou porodní asistentkou by tak u ženy předešlo stresu z neznámého, což může průběh porodu ovlivnit. Dále by porodní asistentka zajišťovala péči o ženu v poporodním období a pomáhala v otázkách správné techniky kojení a péče o novorozené děti.

Pro tyto činnosti je porodní asistentka kompetentní a za svou práci by porodní asistentka nesla plnou odpovědnost. Pro ženy by porodní asistentky byly také oporou a poskytovaly by jim útěchu a povzbuzení při zvládnutí nové role matek. Lékaři by pak vykonávali své povolání-tedy léčili by nemocné a dohlíželi by nad rizikovým a patologickým průběhem těhotenství a porodu. Péče porodních asistentek by měla být, podle mého názoru, hrazena zdravotní pojišťovnou tak, jak je tomu například v sousedním Německu. Porodní asistentky svým přístupem ke klientkám a radami, které jim poskytují v rámci primární prevence, předcházejí vzniku případných nemocí. Protože porodní asistentky hojně pracují také s psychikou ženy, řeší s ženou její vnímání průběhu porodu a naslouchají steskům a nejistotám v poporodním období, šetří tak nejen čas lékařů, ale i

finance, které by bylo nutné vynaložit na případné řešení špatného psychického stavu ženy.

Těhotenství, porod a šestinedělí jsou zkrátka velmi specifické situace v životě ženy. Žena je v tomto období velmi citlivá a zranitelná a je třeba přistupovat k ní vstřícně a chápavě. Myslím si, že je důležité si uvědomit, že povolání porodní asistentky není pouhým povoláním, ale posláním.

ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci se zabývám historií porodní asistence v evropském kontextu. V prvních kapitole se věnuji popisu osoby, povolání a kompetencí porodní asistentky a také legislativě, která výkon povolání porodní asistentky upravuje. Kapitola druhá se zabývá vymezením pojmu přirozený porod a jeho filozofií. V dalších kapitolách se již věnuji historii porodní asistence jak v evropských zemích, tak na území naší republiky.

Od pravěku si ženské společenství při porodech navzájem pomáhalo. Asistence u porodů byla tedy po dlouhou dobu pouze záležitostí žen. Starší a zkušenější ženy pomáhaly těm mladším a předávaly jim své zkušenosti a znalosti. Babické řemeslo se předávalo z generace na generaci. V období středověku hrály velkou úlohu pověry a náboženství. Profese porodních bab byla reglementována městy nebo církví, později byly vydávány babické řády. Vedle péče o těhotné, rodičky a novopečené matky tak přibyla porodním babám práce pro soudy a církev.

S nástupem mužského elementu mezi tradiční porodní báby nastaly velké změny. Novověk přinesl rozvoj věd a nové poznatky v oblasti anatomie a fyziologie. S tím souvisel rostoucí zájem lékařů o porodnictví. Vzdělaní lékaři, kteří na rozdíl od porodních bab měli teoretické znalosti, se cítili být pány situace a považovali se za autority porodnictví. Úroveň praktických dovedností těchto lékařů však nebyla valná. Přesto si lékaři nárokovali moc rozhodovat o tom, jak by měla ideální porodní bába vypadat, jaké by měla mít vlastnosti, na kolik by se měla orientovat v teorii porodnictví a jak by se měla vzdělávat. Pro porodní báby nebylo snadné nové požadavky lékařů přijmout, protože při výkonu své profese užívaly hmatu a řídily se jím. Příručky a učebnice psané lékaři se zaměřovaly na popis anatomie ženských pohlavních orgánů pomocí zraku. Lékaři popisovali to, co viděli při pitvách nebo při studiu starších příruček svých kolegů.

Snaha lékařů o získání postu porodnických autorit provázela denunciaci porodních bab z domnělé neznalosti, zaostalosti a neschopnosti. O tom, že porodní báby byly znalé mimo jiné také v problematice komplikovaných porodů, svědčí spisy píšících porodních bab. Tato díla byla výjimečná už jen pro to, že nebylo zvykem, aby byly porodní báby gramotné. V těchto pracích bylo také možné zachytit empatický a chápavý přístup porodních bab, který je ve výkonu povolání porodní asistentky velmi důležitý.

V poslední části bakalářské práce se zabývám historií porodní asistence na našem území. Vláda Marie Terezie a posléze Josefa II. byla velmi významnou pro změny ve výuce

porodních bab, které byly uskutečněny prostřednictvím tereziánských a josefínských reforem. V meziválečném a poválečném období pak došlo k postupnému přesunu porodů do porodnic, kde měl hlavní slovo lékař a vztah mezi ženou a lékařem byl jasně direktivní. Porodní asistentky se staly ženskými sestrami a pouhými pomocnicemi lékaře. V úplném závěru zmiňuji podobu porodní asistence v současnosti.

Byla bych ráda, kdyby má bakalářská práce sloužila budoucím studentkám porodní asistence jako studijní materiál a aby byla zajímavým čtivem i pro širší veřejnost, která by se zajímala o historii porodních bab a jejich péče.
