## Posudek vedoucího bakalářské práce

| | | |
|--|---|-----------|
| Studijní program | Porodní asistence | |
| Studijní obor | Porodní asistentka | |
| Akademický rok | 2017/2018 | |
| Autor práce | Eliška Bílková | |
| Název práce | Historie porodní asistence v evropském kontextu | |
| Vedoucí práce | Mgr. et Bc. Magdaléna Ezrová | |
| Počet konzultací<br>(min. počet konzultací 3x/semestr) | 2. ročník | 3. ročník |
| | ano x ne | ano x ne |
| Počet číslovaných stran | 43 | |
| Počet příloh | 3 | |
| Počet titulů v českém jazyce<br>(min. počet 15) | 25 | |
| Počet titulů v cizím jazyce<br>(min. počet 1) | 1 | |
| Počet internetových zdrojů | 6 | |
| Doložený souhlas<br>s výzkumným šetřením | ANO | NE |
| Originalita kvalifikační práce<br>v % (doplňuje vedoucí katedry) | <i>100 %</i> | |

| 1 | Formální zpracování bakalářské práce | Maximální<br>počet bodů<br>35 | Bodové<br>hodnocení<br>35 |
|-----|---|-------------------------------|---------------------------|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce | 5 | 5 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 5 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 5 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 5 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | 7 | 7 |
| 1.6 | Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou | 8 | 8 |
| 2 | <b>Zhodnocení teoretické části</b><br>(vyplňte u práce teoreticko-empirické) | Maximální<br>počet bodů<br>20 | Bodové<br>hodnocení |
| 2.1 | Odborná úroveň textu | 10 | |
| 2.2 | Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů | 4 | |
| 2.3 | Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost | 6 | |

| 3 | <b>Úroveň zpracování empirické části</b><br>(vyplňte u práce teoreticko-empirické) | <b>Maximální počet bodů</b><br>40 | <b>Bodové hodnocení</b> |
|-----|---|-----------------------------------|-------------------------------|
| 3.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | |
| 3.2 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | |
| 3.3 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | |
| 3.4 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 5 | |
| 3.5 | Výběr a charakteristika vzorku | 4 | |
| 3.6 | Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce | 5 | |
| 3.7 | Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 5 | |
| 3.8 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | |
| 4 | <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b><br>(vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) | <b>Maximální počet bodů</b><br>60 | <b>Bodové hodnocení</b><br>60 |
| 4.1 | Odborná úroveň textu | 5 | 5 |
| 4.2 | Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost | 20 | 20 |
| 4.3 | Analýza a interpretace dokumentů, dat | 20 | 20 |
| 4.5 | Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | 10 |
| 4.6 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | 5 |
| 5 | <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> | 5 | 5 |
| 6 | <b>Celkový počet získaných bodů</b> | <b>100</b> | <b>100</b> |

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Autorka prokázala ve své práci kritické uvažování a velmi dobrou schopnost kontextualizace textu. Tuto bakalářskou práci považuji za kvalitní základ pro případnou diplomovou práci.

Jak řekl Jean-Paul Sartre „Kdo se nepoučil z dějin, musí je znova prožívat.“ Tento citát výstižně upozorňuje na to, proč je důležité připomínat si historii oboru. Vede nás to k pokoře před těmi, kteří obor porodní asistence pomáhali utvářet a dovedli ho tak až k dnešní podobě. Zároveň nás ale pohled do minulosti vede také k odpovědnosti za naše současné činy a nutí nás zlepšovat sebe i svoji práci pro další generace.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

| | | |
|-------------------------------------|--|---------------------------------------|
| <input type="checkbox"/> Doporučuji | <input type="checkbox"/> Doporučuji s výhradou | <input type="checkbox"/> Nedoporučuji |
|-------------------------------------|--|---------------------------------------|

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1**

UNIVERSITÄT
WESTBÖHMISCHES
ZÄPADOČESKÉ
UNIVERSITÄT
V PÍLZNI

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

| Počet bodů | Známka |
|------------|-----------|
| 100 -90 | 1 |
| 89 - 79 | 2 |
| 78 - 68 | 3 |
| 67 a méně | nevyhověl |

**Místo, datum:11.5.2018**

**Podpis:**